a ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA
Hospitale im Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17.340-104 — BARRA BONITA -SP.

Mateinidade mas PABX (014) 3604-7114 - CNPJ: 44.745.024/0001-45
ua E-mail- Secretaria(Dhsjbarrabonita.com.br

Ofício nº 289/2021-MAMS Barra Bonita, 09 de Junho de 2.021

Ilmo Sr.
José Carlos Fantim
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de

Barra Bonita

* OFÍCIO Nº 196/2021
Datado de 08/06/2021 *

Tem a presente a finalidade de esclarecer que esta entidade vem

cumprindo medidas de segurança e controle de infecção implantadas pelos profissionais do Serviço
de Controle de Infecção Hospitalar- SCIH que atuam no setor Covidl9 e no hospital geral, para

evitar ou reduzir ao máximo a transmissão de microrganismos durante qualquer assistência,

priorizando o atendimento do paciente que precisa de cuidados especiais como medicações e uso de

equipamentos, como ventiladores mecânicos, máscaras de oxigênio de alta concentração e cateter de

alto fluxo, devido à evolução da doença para a Síndrome Respiratória Aguda Grave, o que debilita o

paciente a ponto dele precisar de ajuda para respirar e sem condições de falar.

Nos casos de pacientes sem ventilador, precisando ficar em observação

e fazendo uso de medicação para combater a doença, estão liberados para que falem virtualmente,
através do serviço social do hospital que realiza os contatos junto aos seus familiares.

Esperamos ter esclarecido o assunto em questão, continuamos à

disposição de Vossa Senhoria para os esclarecimentos possíveis e necessários.

Atenciosamente.   José Luís Minuttá camara Bunic.da EstTuriaroo se seaAparecido Ferreira
Gerente Administrativo “PROTOC. NO LM pese ' J odlime. Presidente

FS 505 aaA — |1

Barra Econta) JL 06... DOpp |

Na Ret o |Cordaesaer AP aCI Lestetai Ms o